— 1 —

江 苏 省 公 安 厅

苏公规〔2018〕1 号

关于印发《江苏省保安服务企业

大型群众性活动安保工作规范（试行）》的通知

各市、县公安局，城市公安分局：

为进一步提高全省大型活动安保社会化、专业化、规范化水

平，省厅制定了《江苏省保安服务企业大型群众性活动安保工作

规范（试行）》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                                江苏省公安厅

                                2018年4月5日

— 2 —

江苏省保安服务企业

大型群众性活动安保工作规范

（试行）

第一章  总则

第一条  为规范保安服务企业大型群众性活动（以下简称

“大型活动”）安保工作，提高大型活动安保社会化、专业化、

规范化水平，依据国务院《大型群众性活动安全管理条例》 《保

安服务管理条例》、国家标准 GB/T33170-2016《大型活动安全要

求（1-5）》等规定，制定本规范。

第二条  保安服务企业根据大型活动承办者委托，负责下列

活动的安全工作：

（一）法人或其他组织面向社会公众举办，须经公安机关安

全许可的体育比赛活动，演唱会、音乐会等文艺演出活动，展览、

展销等活动，游园、灯会、庙会、花会、烟火晚会等活动，人才

招聘会、现场开奖的彩票销售等活动；

（二）县级以上人民政府、国务院部门直接举办的大型活动；

（三）群众自发聚集的迎新春、觐香撞钟祈福等传统民俗活

动和规模性商场促销等活动。

第三条  保安服务企业根据承办者委托，承担大型活动安全

风险评估、安全检查、现场秩序维护等安保任务。但是按规定不

— 3 —

得使用保安员的部位和事项除外。

第四条  保安服务企业承担大型活动安保工作，应当遵循以

下原则：

（一）底线思维、绝对安全的安全性原则；

（二）专题培训、专项设施、专门人员的专业化原则；

（三）公开、公平、公正的市场化原则；

（四）优胜劣汰、分级管理的规范化原则；

（五）谁服务、谁负责的责任制原则。

第五条  保安服务企业承担大型活动安保工作，应当根据大

型活动承办者的要求部署配置安保资源，并接受公安机关的监督

指导。

第二章  安全评估

第六条  保安服务企业依据法律规定和有关标准规范，接受

大型活动承办者委托，提供安全评估服务。

第七条  保安服务企业应当遵循系统性、综合性、专业性、

特殊性原则，对大型活动的安全性进行评估。

第八条  安全评估应当围绕人员、管理、环境场地、基本资

质、设备设施及物品等五个方面因素，进行定性定量分析，确定

安全风险等级，提出针对性对策措施，形成安全评估报告。

第九条  安全评估报告应当包括活动安全风险点、发生安全

事故可能性、安全风险等级、防范控制措施等事项，并在安全力

— 4 —

量、安全设备、安全容量、场地环境、票证管理、临建设施、交

通组织、消防安全、应急救援等方面提出具体应对措施。

第三章  安全检查

第十条  保安服务企业开展安全检查，应当制定安检方案和

突发事件处置预案。

第十一条  保安服务企业开展活动场馆前期安全检查，应当

组织有供电、消防、技术防范等专业资质的技术人员，在公安机

关指导下，按照相关技术规范、操作流程严密实施，及时发现整

改安全隐患。

第十二条  保安服务企业开展场馆搜爆检查，应当组织搜排

爆技术力量和专业装备，对大型活动现场重点部位分区搜爆、复

检，并由搜爆检查人员签字确认后封控锁闭。

第十三条  保安服务企业开展入场安全检查，应当划定安检

通道和区域，设置相应标识和用于控制人群的硬质隔离护栏，实

行封闭管理。

第十四条  保安服务企业开展入场安全检查，应当为乘坐轮

椅、安装假肢或者体内植入医疗器械等有特殊情况的人员，设置

专门的安检通道和场所，并就近设置物品临时寄存处。

第十五条  保安服务企业开展入场安全检查，应当根据不同

活动情况，制定相应的禁带、限带物品规定，并严格现场人身和

物品检查。

— 5 —

第四章  秩序维护

第十六条  保安服务企业应当根据大型活动安保要求，制定

相应的安全工作方案和应急处置预案，落实岗位责任，并组织岗

位培训和安保实战演练。

第十七条  安保人员岗位培训应包括安保工作基础知识、法

律法规、素质礼仪和岗位工作程序、技术方法、设备仪器培训等。

第十八条  保安服务企业应当落实以下大型活动现场安保

措施：

（一）明确现场组织指挥体系；

（二）定点、定岗、定责到人；

（三）为保安员执行大型活动安保勤务提供相应装备器材；

（四）按照大型活动承办者及公安机关的要求着装、佩戴标

识；

（五）落实机动力量，做好应急处置准备；

（六）大型活动安保需要落实的其他措施。

第十九条  保安服务企业应当主动与大型活动承办者和场

所管理者联系沟通，根据活动变化相应调整工作方案和力量部

署，做好与公安消防、电力、通信、医疗等单位和部门的协同配

合。

第二十条  大型活动现场执勤保安员发现可能造成严重事

故的重大安全隐患时，要立即报告现场相关责任单位和公安机

— 6 —

关；发现有违法犯罪行为的，应当及时制止，对制止无效的违法

犯罪行为应当立即报警，同时采取措施保护现场。

第五章  条件要求

第二十一条  承办者按照室内举办活动一般不少于每场参

加人数的 1%、室外举办活动一般不少于每场参加人数的 2%比

例配备专业保安人员，相应委托符合条件的保安服务企业。

第二十二条  承办者委托保安服务企业负责大型活动安保

业务的，应当在合同条款中明确保安服务企业须具备以下条件：

（一）依法取得《保安服务许可证》；

（二）能够派出满足活动安保需求相应数量的保安员；

（三）派出的保安员均持有保安员证，并依据职责进行必要

的岗位培训；

（四）能够提供派出保安员的社会保险证明或意外伤害保险

证明。

第二十三条  承办者委托保安服务企业负责大型活动安全

评估业务，应当在合同条款中明确保安服务企业还须具备以下条

件：

（一）具有安全风险评估资质；

（二）参加过 3 场以上大型活动安保工作；

（三）配备具有相应大型活动安保经验、能够从事安全评估

工作的专业人员。

— 7 —

第二十四条  承担大型活动安全评估业务的保安服务企业，

不得同时负责该场活动的其他安保服务。

第二十五条   保安服务企业从事安全检查业务，应当经相

关部门许可，并能够提供满足大型活动安保所需的必要安检安保

设施以及能够熟练操作安检器材的持证安检人员。

第六章  监督管理

第二十六条  保安服务企业应当对大型活动承办者要求提

供保安服务的合法性进行核查，对违法的保安服务要求应当拒

绝，并向公安机关报告。

第二十七条  保安服务企业及其派出的保安员应当遵守大

型活动承办者的有关规章制度。对保安服务中获知的国家秘密、

商业秘密、公民个人信息以及大型活动承办者明确要求保密的信

息，应当予以保密。

第二十八条  保安服务企业派出保安员跨省辖市提供大型

活动安保服务的，应当向活动举办地设区的市级公安机关备案。

第二十九条  保安服务企业应当对其派出保安员执勤情况

进行督导检查，并配合公安机关对大型活动现场执勤保安员进行

考核。

第三十条  大型活动承办者应当与保安服务企业签订保安

服务合同，明确双方治安保卫责任、组织机构配置、岗位设置与

人员配置，并在合同签署 10 日内将保安服务单位负责人和组织

— 8 —

机构、岗位配置、职责、人员数量报活动举办地公安机关备案。

第三十一条  大型活动承办者应当督促保安服务企业按照

合同约定派出人员、履行职责，发现保安服务企业安保工作中存

在违法行为的，及时向公安机关报告。

第三十二条  对经安全许可、由保安服务企业负责安保工作

的大型活动，县级以上公安机关应当根据安全需要组织相应警

力，维持活动现场周边的治安、交通秩序，预防和处置突发治安

事件，查处违法犯罪活动。

第三十三条 县级以上公安机关在对大型活动进行安全管理

的过程中，应当对保安服务企业安保工作进行监督管理、考评计

分，并将相关情况通报大型活动承办者，对其今后选择保安服务

企业实施指导。

第七章  附则

第三十四条  本规范所称承办者，是指以自身名义发起或受

其他单位委托并召集举办大型活动的法人或其他机构。

本规范所称大型活动场所管理者，是指场所所有者，或者实

际占有、使用、管理该场所，并以租赁、借用等形式提供给承办

者举办活动的法人、组织或者个人。属于公共设施的场所，承担

相应行政管理职能的政府有关部门为场所管理者。

第三十五条  省外的保安服务企业到江苏省从事大型活动

安保工作的，适用本规范，并于活动举办日 30 日前向活动举办

— 9 —

地设区的市级公安机关备案。

第三十六条  本规范自 2018 年 5 月 1 日起施行，有效期为

3 年。

抄送：公安部治安管理局。

      本厅党委成员。

      厅办公室、指挥中心、新闻中心，法制总队。